18 — Déclaration par Evrard, abbé d'Anchin, que la permission accordée par Jehan de Melun et Barthélémy de Montet, lieutenants du comte d'Artois, de vendre 80 arpents de bois qui lui appartenaient dans la forêt d'Hesdin, ne pourra porter préjudice aux droits du comte et de l'église d'Anchin. (16 mai 1290.).

19 — Notification par Jehan Deule, sergent du comte d'Artois et lieutenant du bailli de Saint-Omer, qu'en sa présence Huelin de Boidingham a vendu à Willemet, son neveu, pour 60 l. un fief de 2 mesures sis « dela Radinghem sous le verde rue, » tenu du comte d'Artois. (Juin 1290.)

20 — Enquête Administrative pour savoir à qui, du comte d'Artois ou du sire de Croisille, appartient la haute justice sur Saint-Léger, Evrancourt et Buillecourt : « L'aprise faite à Arras l'an de grace mil CCIII » et dis ou mois de juing 20 (*suite*) du commendement du doien d'Evrenches, maistre Bertremieu de Montet, maistre Ansel de Montagu et Mile de Nangis baillu d'Artois par maistre Oede de Saint-Germain et mon signeur Hue de Sapignies chevalier, mis au lieu dou sous-baillu d'Arras del assentement et de la volente du dit sous-baillu qui malades et deheties estoit, laquelle aprise avoit esté commandée a faire au devant dit maistre Oede et audit sous-baillu seur ce que li sires de Croisilles dist et maintient que si devantier ont usé et exploitié de la haute justice a Saint-Ligier, a Evrancourt et a Buillencourt, et en boine saisine en est, le bailli de Bapalmes le contraire disant et affermant. » (Juin 1290.)

21 (*rouleau*) — « L'aprise faite a Bapalmes par maistre Oede de Saint Germain, presens et apeles comme hommes le comte mnsgr Hue de Sapignies, chevalier, Adan Chastelet, maieur de Bapalmes, et Jehan Vake sour ce que li sires de Conchi dist et propose que li et sa mere ont usé de lonc tens paisiblement de prendre a Douai et a Lille en Flandres pennes, dras, tiretaines et autres choses qu'il leur failloit, et revenir par Oisi en venant a Saint Goubain et en la terre le signeur de Conchi a ses hosteus, pour sa pourveanche et pour son hostel sans paage paiier a Bapalmes, se il n'entrent en la chastelenie de Bapalmes. Et sour ce que les paageurs de Bapalmes pour monsigneur le comte et pour eulx dient et maintiennent le contraire. » LA principale raison donnée par les péageurs est que a tous les avoires et les marchandises qui sont prises en Flandres pour mener et pour porter de Flandres en France, u ailleurs u roiaume de France doivent chemin et paage a Bapalmes par quelkonques chemin quil voisent soit par la chastelenie de Bapalmes soit par ailleurs. » Ce qu'ils prouvent par témoins et en citant ce « transcrit du registre le Roy (mai 1202) *Hec est inquisitio que facta fuit apud Capiacum : silicet de transversis régis et comitis Sancti Pauli coram R. de Roia et A. de Bamel et P. preposito Ambianensi et Nevellone marescalo. Hanc inquisitionem fecerunt burgenses Attrebatenses, Bapalmarum et Perone et de Roia et de Compendio et Montisdesiderii et Ambianenses et servientes qui tenebant pedagium tempore comitis Flandrensis. Et dixerunt quod omnia averia que transeunt de terra Flandrensi sive in Franciam, sive in Burgundiam, sive in Campaniam, sive ultra montes in Provinciam debent pedagium apud Bapalmas. Et omnia vina venientia de Francia vel de Burgundiain Flandriam euntia debent pedagium apud Bapalmas. Omnes autem illiqui debent pedagium apud Bapalmas, debent pedagium apud Peronam, apud Roiam, apud Compendium et Crispiacum. Teruenses vero et Bononenses et Vormani et Corbienses, Ambianenses, Pontinenses, Belvacenses, Tornacenses, Cameracenses et Falquembergenses, omnes illi vadunt quo volunt, reddendo suas rectas consuetudines. Sed si isti aportant averia de Flandria in terras predictas, ipsi reddent pedagium apud Bapalmas sicut alii, vel reportando vina skut supradictum est.* » (Juin 1290.)